91МS0057-01-2025-002612-86
Дело № 5-57-423/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское					21 октября 2025 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 6.16 КоАП Российской Федерации, в отношении
Меметова Р.М., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:

Меметов Р.М., являясь индивидуальным предпринимателем, будучи зарегистрированным по АДРЕС, 20 марта 2025 года в 14 часов 29 минут с целью проведения строительно-ремонтных работ приобрел прекурсор наркотических средств и психотропных веществ – 32 килограмма уксусной кислоты концентрацией свыше 80 %, включенной с таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. В нарушение п. 4 ст. 30 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», п.п. 1, 2, 5 Правил ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2021 года № 1846, Меметов Р.М. специальный журнал регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ не вел, ответственное лицо за ведение и хранение указанного журнала не назначил. Данное правонарушение выявлено 25 сентября 2025 года в 14 часов 35 минут сотрудниками УКОН МВД по республике Крым в ходе осуществления контроля за оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ.
В судебном заседании Меметов Р.М. вину признал и показал, что он является индивидуальным предпринимателем, занимается строительными работами. В одной из помещений, в котором он осуществлял ремонт, он никак не мог очистить потолок от старой побелки. Ему посоветовали почистить потолок уксусом, сообщив, что только это средство сможет растворить побелку. Он принес из дома двухпроцентный уксус, но это не помогло. Тогда ему разъяснили, что нужно взять уксус более крепкой концентрации. Он нашел через сеть Интернет продавца, который продал ему баллон уксусной кислоты. О том, что уксусная кислота является прекурсором наркотических средств и психотропных веществ, он не знал. Также не знал, что при ее покупки и использовании необходимо ведение специального журнала. Об этом узнал только от сотрудников полиции, которые разъяснили ему положения действующего законодательства. Затем он позвонил продавцу и спросил, почему тот не предупредил его о том, что при использовании уксусной кислоты требуется соблюдение определенных правил, однако тот ему ничего не сказал. Добавил, что вся уксусная кислота им была использована при проведении ремонтных работ, а в дальнейшем он более ее не будет использовать в своей деятельности.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Меметова Р.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП Российской Федерации.
В силу ст. 30 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» правительством Российской Федерации установлены меры контроля за оборотом прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, а именно: требования об отчетности о деятельности, связанной с оборотом указанных прекурсоров; требования по обеспечению безопасности деятельности, связанной с оборотом прекурсоров, и исключению доступа к ним посторонних лиц; регистрация в специальных журналах любых операций с прекурсорами.
Уксусная кислота в концентрации 80 % или более включена в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.
Пунктом 1 Правил ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2021 года № 1846, установлен порядок ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, при которых измеряется количество прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
На основании п. 2 вышеуказанных Правил при осуществлении видов деятельности, связанных в оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, любые операции, при которых изменяется их количество, подлежат занесению в специальный журнал регистрации операций.
Как указано в п. 5 вышеуказанных Правил руководитель юридического лица назначает лиц, ответственных за ведение и хранение журналов регистрации.
За административные правонарушения, предусмотренные ст. 6.16, в части нарушения правил оборота прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, включенных в список IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как юридические лица (примечание к ст. 6.16 КоАП Российской Федерации).
Так, в протоколе об административном правонарушении серии СЕРИЯ № НОМЕР от 25 сентября 2025 года указаны обстоятельства совершения Меметовым Р.М. правонарушения. Протокол составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Согласно выписке из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей Меметов Р.М. является индивидуальным предпринимателем с 29 декабря 2021 года. В сферу его деятельности входит строительство жилых и нежилых зданий, прочих инженерных сооружений, производство строительно-монтажных, штукатурных, малярных, стекольных, отделочных, завершающих, кровельных работ, работ по устройству покрытий полов и облицовке стен (л.д. 4 – 9).
В соответствии с товарной накладной индивидуальный предприниматель Меметов Р.М. 20 марта 2025 года приобрел у ООО «НАЗВАНИЕ» 32 килограмма уксусной кислоты с концентрацией 99 % (л.д. 10).
Денежные средства за приобретение уксусной кислоты Меметовым Р.М. перечислены на счет ООО «НАЗВАНИЕ» 20 марта 2025 года в 14 часов 29 минут, что подтверждается платежным поручением № 12 (л.д. 12).
Из паспорта качества следует, что массовая доля уксусной кислоты, приобретенной Меметовым Р.М., составляет не менее 99,5 % и соответствует 99,9 % (л.д. 13).
Факт нарушения индивидуальным предпринимателем Меметовым Р.М. правил учета прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ подтвержден рапортом оперуполномоченного по ОВД УКОН МВД по Республике Крым (л.д. 3), а также самим Меметовым Р.М. в судебном заседании.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Меметова Р.М. и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 6.16 КоАП Российской Федерации, как нарушение правил учета прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, личность правонарушителя, его семейное и материальное положение. Признание Меметовым Р.М. вины в совершенном правонарушении, раскаяние в содеянном суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает. По мнению суда, наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 3 ст. 6.16 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
Поскольку прекурсор наркотических средств и психотропных веществ (уксусная кислота) израсходован Меметовым Р.М. в полном объеме при производстве ремонтных работ, то суд не применяет конфискацию прекурсора наркотических средств и психотропных веществ.
В соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В судебном заседании установлено, что Меметов Р.М. использовал прекурсор наркотических средств и психотропных веществ при производстве ремонтных работ. Доказательств, подтверждающих, что Меметов Р.М. является лицом, признанным больным наркоманией, либо он потребляет наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества. Поэтому суд полагает нецелессобразным возложения на Меметова Р.М. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Меметова Р.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 6.16 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей без конфискации прекурсора наркотических средств и психотропных веществ.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Меметову Р.М., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Разъяснить Меметову Р.М., что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья							Е.А. Бардукова